Hártyán, díszített kezdő S betűvel, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 43626. (Múz. törzsanyag, 1912-14.) 
– A hátlapján: Qualiter dominus rex restituit nundinas Sancti Georgii. – Másik példánya, amelyből hiány-
zik IV. Béla király oklevelének az egri káptalan által történt átírása: Hártyán, szöveg alatt a titkospecséttel, 
ugyanazzal a kancelláriai jegyzettel. DL 38838. (Vétel útján bekerült vegyes provenienciájú iratok 281.) – 
A hátlapján: Super nundinis et foro Sancti Georgii et [Mathei(?)]. – Lásd még: 367.

Márc. 29. (in oppido nostro Tata, f. V. a. Ramis palmarum) Zs. universis prelatis, 
baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus eorumque offi cialibus, necnon civitatibus 
et liberis villis eorumque rectoribus, iudicibus et villicis, item singulis mercatoribus, 
institutoribus et aliis hominibus forensibus atque viatoribus. Licet nos nuper quibusdam 
motibus conceptis nundinas seu forum annuale in possessione fi delium nostrorum 
Georgii et Laurentii fi liorum Sebastiani de Abaad, Paly alio nomine Zcenthgyurg vocata 
in cunctis festivitatibus Beati Georgii martiris megtartását nyilvános kihirdetés útján 
megtiltotta, most azonban okleveleikből meggyőződvén, hogy ipse nudine semper et ab 
antiquo, ymmo ante centum et septuaginta sex annos iam preteritos és azóta is mind ez 
ideig meg volt tartva, ideo matura deliberatione prehabita prefatorum etiam prelatorum 
et baronum nostrorum sano et digesto superinde inducti perusi consilio elrendeli, hogy 
azt a jövőben is ugyanúgy tartsák meg azon szabadságokkal, amelyeket IV. Béla ki-
rály oklevele tartalmaz, s amelyeket jelen oklevelébe is belefoglal: nevezetesen, hogy a 
vásár tartama alatt az ország semmilyen bírája – nec palatinus, nec curie regie comes, 
nec parochialis comes, nec aliquis – ott ne bíráskodhassék, hanem a felmerülő ügyek-
ben az ítélkezés az Abaad-iak elődeit illette meg et quod iudicium eorum fi rmum fuerit 
mulctaque sive coreptiones(!) solutionis iudiciorum marcas secundum consuetudinem 
curie regie extorquissent et exegissent. Biztosítja a kereskedőket, hogy mind ezt a vásárt, 
item alias nundinas, quas eisdem Georgio et Laurentio heredibusque eorum universis 
singulis festivitatibus Beati Matei apostoli et ewangeliste (szept. 21.), necnon forum 
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ebdomale omnibus et singulis diebus dominicis in eadem possessione eorundem más 
okleveleivel engedélyezett, áruikkal szabadon látogathatják sub nostra protectione et 
tutela speciali. Elrendeli, hogy döntését a vásárokon hirdessék ki. – A szöveg élén jobb-
ról és a pecsét alatt: Commissio propria domini regis ex deliberatione prelatorum et 
baronum in iudicio facta.

 Hártyán, díszes kezdő S betűvel, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 43625. (Múz. törzsanyag, 1912-14.) – 
Hamis oklevél, írása későbbi utánzat. – A hamis oklevél elsődleges mintája a DL 38838. számú oklevél (366) 
volt. 

Márc. 29. (in Thatha, f. V. a. Ramis palmarum) Zs. universis et singulis prelatis, 
baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus et offi cialibus eorundem, item civitatibus et 
liberis villis ipsarumque rectoribus et villicis. Pro parte fi delium nostrorum universorum 
civium, hospitum et populorum civitatis nostre Cassoviensis nostre datur intelligi 
maiestati cum querela, quod licet nos per alias litteras nostras ipsis talis libertatis 
gratiam et prerogativam concesserimus, ut universi et singuli mercatores, tam regnicole, 
quam forenses per regnum nostrum cum eorum mercimoniis profi ciscentes eadem 
ipsorum mercimonia primitus in dictam nostram civitatem Cassoviensem per viam seu 
stratam directam et publicam introducere et ibidem deponere deberent. Tamen uti nostre 
exponitur maiestati, nonnulli mercatores cum eorum rebus et bonis per alias vias in 
consuetas a tergo et non per dictam civitatem, sed per alias vestras tenutas, possessiones 
et districtus contra predictam libertatem et prerogativam pergerent et profi ciscerentur, 
in preiudicium et dampnum predictorum nostrorum civium satis grande. Unde fi delitati 
vestre universitatis et cuiuslibet vestrarum fi rmissime precipimus et mandamus, 
quatenus a modo deinceps prefatos mercatores, tam regnicolas, quam forenses contra 
libertatem et prerogativam dicte nostre civitatis modo predicto profi ciscentes in vestris 
tenutis, possessionibus seu vestri medio nullomodo fovere vel quavis causa assumere 
debeatis, sed eosdem mercatores cum eisdem ipsorum bonis, dum per predictos nostros 
cives seu alterum eorum vel homines ipsorum ad id deputatos in vestri medio seu 
vestris in possessionibus reperti fuerint, in ipsam civitatem nostram Cassoviensem, 
tam ad deponenda ibi eorum mercimonia, quam solvenda iura nostra tricesimalia 
intrare compellere debeatis, secus sub obtentu gratie nostre non facturi. Alioquin omne 
dampnum, quod nobis in hac parte evenerit, de bonis vestris recuperare faciemus. Az ok-
levelet elolvasása után adják vissza felmutatójának.

 Átírta és megerősítette II. Ulászló király Budán, 1492. ápr. 6-i kelt könyvalakú oklevelében. Kassa város, 
Archivum secretum, Confi rmatio I-1. (DF 269459.) – Átírta a jászói konvent 1491. máj. 29-i privilégiumában. 
Uo. D-35. (DF 269248.)

Márc. 29. Tata. Zs. a kalocsai káptalanhoz. Küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi em-
berek egyike szólítsa fel a név szerint felsorolt Besenyői nemeseket, hogy osztozzanak meg Besenyői Tamás 
fi ával: Miklóssal meg Mihály fi aival: Tamással és Fülöppel. Kijelölt királyi emberek: Kajándi János, Tárnoki 
Pál, Csipcsi István fi a: István, Beke fi a: Mihály, Péter fi a: János, János fi a: Tamás. –  Zichy VIII. 252. (Átírta a 
kalocsai káptalan 1425. júl. 23-i oklevelében: 858. DL 79994. –  Zichy cs., zsélyi 214-B-146.)

368 

369 

154 1425. március 29. – március 30.

Márc. 29. A bácsi káptalan előtt Őki Leusták bodrogi alispán úgy egyezett meg Bátmonostori Töttös  László 
özvegyével és fi aival: Jánossal, Miklóssal és Györggyel a nekik a megyei hatóság által a kamarahaszna be-
szedésekor okozott károk ügyében, hogy húsvét utáni kedden (ápr. 10.) 100 újforintot fog fi zetni. –  Zichy 
VIII. 240. (DL 79965. –  Zichy cs., zsélyi 213-2003.)

Márc. 29. Róma. V. Márton pápa az esztergomi egyházmegyei Usterlumnicz Miklósnak és feleségének: 
Katalin nak teljes bűnbocsánatot engedélyez. – Lukcsics I. 793. sz. (Reg. Lat. vol. 256 fol. 293b.)

Márc. 30. Sigismundus Dei gratia Romanorum rex, semper augustus ac Hungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Cro[atie, ... ...] universis et singulis prelatis, baronibus, comitibus, 
castellanis, nobilibus et eorum offi cialibu[s, item civitatibus] et villis ipsarumque 
rectoribus, iudicibus et villicis, alterius etiam cuiusvis status, dignitatis et pre[lationibus 
hominibus sub iuris]dictione sacre corone nostre Hungarie predicte constitutis presentium 
notitiam habituris salutem et gratiam. [...] experta, quomodo nonnulli forent in hoc regno 
nostro Hungarie nocivi et maligni homines, qui sub f[orma ...] nostre monete vulgo 
fi ller appellate falsam monetam cuderent et in vestris dominiis, terris, possession[ibus, 
tenutis ac in vestri] medio habitantes hec facere attemptarent, propter quod eadem mala 
et falsa moneta valde esset mul[tiplicata, unde maiestas] nostra ingens dampnum sufferet 
totique regno et regnicolis nostris hoc cederet in dedecus et derog[amen. Unde] nos 
hanc abusionem cusionis falsorum denariorum nequaquam in regno nostro Hungariae 
velimus pati, id[circo unicuique] vestrum fi delitati tam in generali, quam in speciali 
fi rmissime precipimus et mandamus, quatenus mox presentibus [acceptis omni cura] 
et diligentia modos teneatis et taliter vos in huiusmodi nostre voluntatis perfectione 
geratis, quod amo[do deinceps] false monete omnino aboliatur cesset et non fi at, alioquin 
omnes tales, qui in huiusmodi false monete [confectione in] sessionibus ac tenutis et 
honoribus seu vestri in medio commorantes rei et conscii culpabilesque [... fore reperti 
fuerint,] pena condigna feriri volumus et debita ultione puniri. Quapropter vos eomodo 
huic facto ope[ram dabitis, ut remedium] talibus falsariis videamus adhibere, ex quo 
tandem rigorem iustitie taliter in omnes tam fal[sarios ipsos, quam et in illos,] in quorum 
possessionibus inventi fuerint, mansisse et hoc fecisse, extendemus, quod etiam alii ea 
aud[... ... ...] omnibus terribile in exemplum, de quo tandem nemo nobis poterit imputare. 
Et hoc volumus [... ... ...]. Datum in Thata, feria sexta proxima ante dominicam Ramis 
palmarum, anno Domini millesimo quadr[ingentesimo vigesimo quinto,] regnorum 
nostrorum anno Hungarie tricesimo octavo, Romanorum quinto decimo et Bohemie 
[quinto]. – A hátlapi nagypecsét nyoma alatt: De propria commissione domini regis.

 Papíron, amelynek jobb oldali harmada és az alja hiányzik, díszes kezdő S betűvel, hátlapján a nagy-
pecsét nyomával. A szöveg bal oldala mellett levéltári jelzet: No I. DL 43627. (Múz. törzsanyag.) – Fejér X/6. 
681. (Lányi cs. lt. alapján.) – A már csonka példányról 1781-ben készült másolata: Csornai konvent orsz. lt., 
 Copiae litterarum 5640. (DF 286775., p. 354.)

Márc. 30. (in Thata, VI. a. Ramis palmarum) Zs. Berzevicze-i Herricus fi a: Pé-
ter tárnokmesterhez és Sáros megye hatóságához. Auditui nostro relatione fi dedigna 
intonuit displicenter, quod quamvis nos civitates nostras Barthfa et Cassa vocatas 
hac libertatum prerogativa duxerimus per alias litteras nostras vigorosas superinde 
confectas decoranda, ut nullibi, nisi in dictis civitatibus nostris Barthfa et Cassa tela 
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debeat dealbari, tamen eo non obstante plerique forent homines, qui huiusmodi libertati 
se opponere non formidantis extra ipsas civitates nostras in diversis locis, utputa opidis, 
villis et possessionibus, tam nostris, quam aliorum quorumdam nobilium talismodi 
telas facerent dealbari in preiudicium prelibate libertatis non modicam et iacturam, 
cum autem nos premisse libertati per neminem volumus derogari. Igitur fi delitati vestre 
fi rmo nostro regio sub edicto aliter habere omnino nolentes, quatenus mox receptis 
presentibus omnes et singulos alios cuiuscunque conditionis homines, quorumcunque 
iobagiones et subditi existant, preter predictarum civitatum nostrarum Barthfa et Cassa 
factaque prius superinde in locis debitis et opportunis publica proclamatione per penes 
et gravamina opportuna districtius inhibeatis verbo nostro, ne quispiam alii nisi prefati 
antedictarum civitatum nostrarum inhabitatores quascumque telas audeant quovismodo 
dealbare seu facere dealbari, rebelles quoque et contumaces et talismodi mandatorum 
nostrorum transgressores ad observanda huiusmodi nostra mandata per dampna eorum 
et gravamina artius compellendo et compescendo auctoritate nostre maiestatis cuilibet 
vestrum in hac parte attributa, secus igitur facere non ausuri gratie nostre sub optentu. 
Az oklevelet elolvasása után adják vissza felmutatójának. – A szöveg élén jobbról és a 
pecsét alatt: De propria commissione domini regis.

 Hártyán, díszített kezdő S betű, hátlapján a nagypecsét nyomával. Bártfa város lt. 133. (DF 212814.) – 
Iványi: Bártfa 24/135. sz. – Átírta Sáros megye hatósága 1425. nov. 12-i oklevelében: 1239. Kassa város lt., 
Cehalia, Textores 29-15. (DF 271764.)

Márc. 30. (in Tata, f. VI. a. Ramis palmarum) Zs. emlékezetül adja, hogy megjelent 
előtte Petri-i Ders fi a: Benedek – a maga meg felesége, Zelemer-i László leánya: Anna 
(nob.), továbbá fi ai: Pál és Péter nevében – és elmondta, hogy egykor Anna apja: Zele-
mer-i László és frater-e: néhai Antal Zelemer és Etheleka birtokokon bizonyos birtokré-
szeiket, azok minden jogával Ladislao litterato de ipsa Zelemer, sororio eiusdem domine 
tradidissent et contulissent. T[...]que sive postea ipsa domina Anna, consorte sua in annis 
puellaribus existente et in habitatione ipsius patris sui residente iidem pater et Ladislaus 
litteratus sororius sue eandem dominam taliter induxissent, quod ipsa omne ius suum 
possessionariorum, quod eam in predictis possessionibus concerneret, eidem Ladislao 
litterato et eius consorti fassa fuisset seu traditioni et collationi premissis consensum 
prebuisset et sic ipsa domina, uti puella in tenera etate constituta sensuque maturo 
ignara se huiusmodi suis iuribus hereditariis spoliasset et privasset. Ezért Benedek 
kérte felesége és fi ai nevében az uralkodót, hogy orvosolja a feleségén esett sérelmet. 
Unde nos audita premissa narratione ipsius Benedicti habito super hoc tractatu diligenti, 
quia hoc, quod puelle in tenera etate constitute in iuribus possessionariis de iure et de 
huius regni nostri consuetudine non possint habere facultatem faciendi alienationem, 
nobis visum extitit pro eo, tum huiusmodi regni nostri lege et laudabili consuetudine 
attentis, tum etenim pensatis fi delibus servitiis memorati Benedicti per eum maiestati 
nostre laudabiliter exhibitis et impensis, premissam fassionem seu alienationem aut 
impignorationem iurium possessionariorum sepefate nobilis domine Anne ipsam 
concernentium per eam, ut dicitur, in annis puellandi seu eius tenera etate memorato 
Ladislao litterato et eius coniugi statis ad quod, ut premittitur, faciendi de consuetudine 
huius regni nostri insuffi ciens fuisse dicitur. Hiis tamen ita existentibus et omnis litteris 
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superinde sub quacumque verborum forma emanatas mera auctoritate nostra regia et 
potestatis plenitudine revocamus, irritamus, cassamus et anullamus nulli quoque vigoris 
vel roboris esse decrevimus presentium litterarum nostrarum vigore et testimonio 
mediante. – A szöveg élén jobbról: Ad relationem Petri Herrici magistri tavarnicorum 
regie maiestatis.

 Hártyán, hátlapján pecsét nyomával. Székely Nemzeti Múzeum, Barabás Samu gyűjteményének elpusz-
tult okleveleiről készült mikrofi lmek 32. (DF 291377.)